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1 Úvod

Pojem 3D tisk je v několika posledních letech skloňován čím dál častěji a začal být

populárním tématem snad ve všech sférách společnosti. Má své fanoušky mezi mladými

nadšenci, kteří díky němu mohou dávat tvar svým kreativním fantaziím, stejně tak jako mezi

vedoucími osobnostmi ve strojírenských firmách, které ho využívají k zefektivňování výroby.

Od domácí výroby figurek superhrdinů po profesionální prototyping se dnes již s aditivními

technologiemi můžeme setkat téměř kdekoliv. Dokonce i v oblastech, které zdánlivě na první

pohled nemohou mít s 3D tiskem mnoho společného.

Vzhledem k tomu, jak nová technologie 3D tisku je, (počátky datujeme k letům 1980 resp.

1986 viz níže) a jakým se stala trendem, se nelze divit stále vzrůstající poptávce po kvalitě

procesu 3D tisku. Ať už v domácím nebo profesionálním nasazení, uživatel tiskárny stále

touží po kvalitnějším, přesnějším a rychlejším zpracování. Pojem kvality však můžeme chápat

z mnoha úhlů pohledu s ohledem na to, k čemu a jakou přesně technologii využíváme. Proto

bude za účelem lepšího pochopení a možnosti uvádění pojmů do souvislostí rešeršní část

práce pojata spíše obecně. Pro vymezení cílů, které má tato práce za úkol naplnit, se však

omezíme pouze na specifické principy a metody pro zadané téma relevantní.

V oblasti 3D tisku kovů se setkáváme s úskalími, z nichž mnohými nebylo doposud nutné se

u jiných obráběcích metod zabývat. Ty často brání výrobcům součástí z aditivní technologie

v aplikacích, které by pro ně byly lukrativní. Jedním z velkých problémů je opakovatelnost

procesu. Zaručení kvality materiálu, ze kterého je součást vyrobena, je principielně výrazně

složitější, než u dílů vyrobených subtraktivními metodami, což pochopitelně hraje významnou

roli v rozhodování konstruktéra, zda pro svou součást zvolit právě 3D tisk. Právě proto je

podstatné dokázat proces 3D tisku podrobně sledovat a popisovat. To otevírá dveře

samostatnému obsáhlému tématu „monitorování procesu tisku“.
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1.1 Cíl práce

Zde se dostáváme k hlavní problematice této práce. Způsobů monitorování je totiž nespočetné

množství a jejich podoba závisí jen na představivosti řešitele. Které z metod mají praktický

význam, se často ukáže až po navržení a provedení monitorovacího experimentu. Výrobci i

uživatelé tiskáren vyvíjí stále nové způsoby, jak proces tisku monitorovat z mnoha různých

pohledů. Některé z těchto metod už dokonce našly uplatnění u nových modelů tiskáren.

Reálně je však oblast monitorování stále rostoucí množinou řešení, která přináší různé

výsledky. Cílem této práce je vybrat z těch známých ty, které jsou pro kvalitu a využitelnost

dílů relevantní a pokusit se vyjasnit jejich přínos pro zdokonalování procesů 3D tisku.

Zároveň budou analyzovány nejnovější monitorovací systémy několika dodavatelů 3D

tiskáren na kov a rozebrány jejich možnosti, výhody a nedostatky. Shromážděné informace

pak budou konfrontovány s aktuální problematikou projektu RTI PLUS, kterým se v současné

době zabývá Regionální Technologický Institut (RTI) při Fakultě Strojní na Západočeské

Univerzitě v Plzni, a který řeší možnosti aplikace a vývoje monitorovacích systémů za účelem

zdokonalování procesu.

Experimentální část práce má pak za cíl zjistit možnosti monitorovacích metod v současné

době dostupných a realizovatelných Laboratoří Experimentálního Obrábění (LEO) na RTI a

zhodnotit jejich přínos dalšímu výzkumu.

1.2 Použité metody

Bakalářská práce je zpracována formou rešerše. Ta zahrne objasnění problematiky 3D tisku

obecně za cílem vyjasnění rozdílu mezi tiskem kovů a jiných materiálů a jeho přínosu pro

moderní průmysl. Dále bude popsána škála monitorovacích metod, jejich principů, výhod a

nedostatků. V návaznosti na jednotlivé popsané metody budou analyzovány komerční

monitorovací systémy od různých výrobců. Závěrem rešeršní části bude zhodnocení

monitorovacích metod a systematické srovnání analyzovaných monitorovacích systémů. Jako

zdroj informací budou využívány převážně internetové články vědecké, nebo odborné, dále

informace od výrobců a osobní konzultace s jejich zástupci.
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1.3 Popis 3D tisku

3D tisk je způsob výroby objektů řízený výpočetním systémem. Podobně jako CNC stroje

využívá převodu dat z počítače do prostoru reálného světa. Ty však pracují na principu

odebírání materiálu. Z celistvého bloku materiálu se operacemi, jako jsou soustružení,

frézování, vrtání, řezání nebo například vyjiskřování, ubírají jeho části, dokud nám nezbyde

jen díl požadovaných tvarů, vlastností a povrchu. Tyto metody můžeme souhrnně nazvat jako

metody subtraktivní. [1] Metoda 3D tisku je naproti tomu označována jako aditivní. To

znamená, že materiál není odebírán, nýbrž přidáván. Materiál je stavěn a spojován jen

v požadovaných místech. Podobně jako se při stavbě domu skládá zeď z cihel, staví se na

sebe kontinuálním procesem vrstvy zpracovaného vstupního materiálu, dokud není vytištěn

celý objem požadovaného objektu.

Obr. 1.1 Znázornění postupu výroby aditivní technologií

Tento způsob výroby s sebou nese mnoho výhod. Odpadá zde například nutnost

programování velkého množství úkonů obráběcího stroje, které často vyžaduje speciální

kvalifikaci pracovníka a může být v případě složitých součástí finančně nákladné. Pracovní

úkon je zde totiž obecně jen jeden – přidání materiálu v dané souřadnici. S tím tedy odpadají i

některé nároky například na pohony či na složitost konstrukce strojů. Naproti tomu je třeba

počítat s nutností pravidelné kalibrace a údržby stroje důkladným čištěním jednotlivých

komponent nebo například s náklady na postprocessing. [2]

Další, a možná nejvíce zásadní výhodou technologií 3D tisku, je možnost tisknutí struktur a

dutin, které nelze vyrobit konvenčními obráběcími metodami. Je tak možné v jinak plném

materiálu vytvořit tvarově složité kanály nebo odlehčené struktury, a to v jednom kuse bez

nutnosti svařování jednotlivých částí. Toho se hojně využívá například pro výrobu chladících

kanálů vysokotlakých vstřikovacích forem, [3] díky čemuž lze dosáhnout rovnoměrnějšího a

efektivnějšího odvodu tepla z formy. Mřížovité výplně dílu zase šetří množství

spotřebovaného materiálu a využívají se ke snížení hmotnosti při zachování dostatečné

pevnosti a tuhosti, což nabízí široké uplatnění ve výrobě součástí, které svojí hmotností

ovlivňují dynamické namáhání hřídelí, jako jsou frézovací hlavy nebo turbínové lopatky.

V neposlední řadě nese 3D tisk výhodu snadné výroby prototypů, případně malých sérií

výrobků. Výroba prototypů pro následnou optimalizaci produktů je totiž často spojena

s nákladnou přípravou výroby, například výrobou forem. Pokud však vývojář disponuje 3D

tiskárnou, může si prototypů za zlomek ceny i času vytisknout množství dle potřeby přímo

v kanceláři a bez dalších výdajů na pracovní sílu a nákladný materiál. Prototyp je navíc po

vytištění často rovnou připraven k použití. [4]

Technologií 3D tisku je však již velké množství a každá metoda má jiné výhody a úskalí.

Právě podle využití by měl uživatel volit mez jednotlivými metodami tu, která bude pro jeho

potřeby nejvhodnější.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad.rok 2018/19

Katedra technologie obrábění Matěj Rott

13

1.4 Vývoj a historie

Počátky 3D tisku datujeme do osmdesátých let minulého století. Tehdy však svět tento pojem

ještě neznal. Technologie se nejčastěji souhrnně označovala jako Rapid Prototyping, protože

první komerční tiskárny měly sloužit primárně k výrobě prototypových dílů. Název 3D tisk se

začal dostávat do povědomí uživatelů až s nastupujícím trendem využívání technologie

k výrobě finálních součástí. Přestože je však tento název nejrozšířenější, vývojáři i uživatelé

raději používají označení „aditivní výroba“, které je výstižnější a částečně i vysvětluje, které

technologie do této oblasti spadají.

První pokus o patentování technologie vyrábění objektu po vrstvách udělal v roce 1980 Dr.


[…]

Meltpool (EOS)

QM Meltpool

3D (Concept

Laser)

Melt Pool

monitoring

(SLM

Solutions)

Využívaná

metoda Optická

tomografie

v NIR spektru

Měření

světelných emisí

dvojicí fotodiod

Měření

světelných emisí

fotodiodou a

snímkování

termokamerou

Měření

světelných emisí

dvojicí fotodiod

Umístění

senzoru
Off – axis

On – axis

Off - axis
On – axis On - axis

Rozsah měření
Celá tisková

plocha

Meltpool a

Celá tisková

plocha

Meltpool Meltpool

Snímaná plocha - -* 1 mm
2
-*

Snímkovací

frekvence 10 Hz

60 kHz

40 kHz

(fotodioda)

10 kHz

(termokamera)

100 kHz

Hustota

snímkování (při

sken. rychlosti

3000 mm/s)

300 mm 50 μm 75 μm 30 μm

Rozlišení

kamery
125 μm/px - 10 μm/px -

Vizuální

reprezentace

výsledků (zpětné

sestavení

modelu)

Ano Ano Ano -*

*výrobce neposkytl potřebnou přesnou informaci

Následuje tabulka bodového ohodnocení s dodatečným komentářem.
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Tab. 3 Bodové hodnocení zkoumaných nástrojů

EOSTATE OT

(EOS)

EOSTATE

Meltpool (EOS)

QM Meltpool

3D(Concept

Laser)

Melt Pool

monitoring

(SLM

Solutions)

Využívaná

metoda Optická

tomografie

v NIR spektru

Měření

světelných emisí

dvojicí fotodiod

Měření

světelných emisí

fotodiodou a

snímkování

termokamerou

Měření

světelných emisí

dvojicí fotodiod

Umístění

senzoru
1 3 2 2

Rozsah měření 2 3 2 2

Snímaná plocha - - - -

Snímkovací

frekvence

0

2 1 3

Hustota

snímkování (při

sken. rychlosti

3000 mm/s)

- - - -

Rozlišení

kamery
- - - -

Vizuální

reprezentace

výsledků (zpětné

sestavení

modelu)

2 2 2 0

Celkem 5 10 7 7

Snímaná plocha nebyla ohodnocena, neboť většina zástupců nemá od výrobců uvedenou

přesnou hodnotu. Hustota snímkování nebyla ohodnocena z důvodu přímé závislosti na

snímkovací frekvenci. Rozlišení kamery nebylo ohodnoceno z důvodu zásadního rozdílu ve

způsobu jejich využití.

Nejvyšší bodové hodnocení získal nástroj EOSTATE Meltpool. Jeho přednostmi oproti

ostatním nástrojům je využití kombinace dvou senzorů zapojených v různých prostorových

schématech, monitorování meltpoolu i celé tiskové plochy zároveň. Nástroj QM Meltpool 3D

efektivně kombinuje prvky obou hodnocených nástrojů firmy EOS dohromady, tedy využití

fotodiody a termokamery zároveň, vše ve srovnatelné kvalitě sbírané informace. Nástroj

MPM vyniká snímkovací frekvencí a snímáním dvou různých světelných spekter, chybí však

uspokojující množství informací od výrobce. Nejméně bodů získal nástroj EOSTATE OT,

který oproti ostatním není možné využít pro detailní analýzu dějů uvnitř meltpoolu. Nachází

však uplatnění v kombinaci s dalšími nástroji sady EOSTATE, pro které je vhodný prvotní

celkový pohled na tiskovou plochu a do objemu součásti, před zkoumáním konkrétních

oblastí tisku.
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5 Závěr

V úvodu práce byla přednesena problematika technologie 3D tisku v souvislosti s jejím

uplatněním v dnešní době. Byly předloženy základní předpoklady, které by technologie měla

splňovat, aby byla svojí významností plnohodnotně srovnatelná s konvenčními způsoby

výroby, tzn. požadavky na kvalitu, stabilitu a opakovatelnost procesu. Byly předneseny

některé základní výhody technologie ve srovnání s konvenčními metodami výroby. Dále byl

popsán celkový záměr práce a jeho význam pro RTI při Fakultě Strojní na ZČU.

Následovala rešeršní práce, skládající se z několika částí. Pro zasazení tématu do kontextu

byly nejprve rozebrány způsoby 3D tisku, kovového i nekovového, pro porovnání výhod a

nevýhod jednotlivých způsobů. Byli představeni někteří významní zástupci výrobců 3D

tiskáren. Následně byla podrobněji popsána technologie DMLS, které se následný rozbor

monitorování týkal.

Hlavním přínosem práce je pak podrobný popis v dnešní době používaných monitorovacích

metod, které jsou pro technologii kovového 3D tisku signifikantní. Byly vysvětleny obecné

principy fungování metod, možnosti jejich využití a subjektivní hodnocení jejich výhod a

nevýhod.

Pro příklad z aplikační praxe bylo následně popsáno několik monitorovacích systémů, které

jsou v dnešní době na trhu dostupné. Opět byly popsány způsoby fungování jejich

jednotlivých nástrojů, přičemž ty nejvýznamnější, převážně pro monitorování v průběhu

tisku, byly popsány podrobně, včetně dosahovaných kvalit měření. Základní vlastnosti

zástupců těchto nástrojů byly shrnuty ve srovnávací tabulce a následně bodově ohodnoceny a

slovně srovnány.

Práce poskytuje seznámení s problematikou monitorování procesu 3D tisku, které je podstatné

pro budoucí výzkum a vývoj monitorovacích metod a zlepšování procesu. Shromážděné

informace mají význam nad rámec potřeb laboratoře LEO ve smyslu možnosti aplikace

informací v průmyslové praxi. S přihlédnutím ke směru vývoje v rámci projektu RTI PLUS

bude na tuto práci možné navázat dalšími akademickými pracemi. Vzhledem k výše

uvedenému věřím, že cíle práce byly naplněny.
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