## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Matěj Rott

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Zetek, Ph.D.

Předložená bakalářská práce je zpracována formou rešerše a zabývá se velmi aktuálním tématem v oblasti aditivní výroby. Cíl rešerše je v úvodu přesně stanoven a odůvodněn. Tomu pak odpovídá i osnova práce, která koresponduje se zadáním. Autor provedl velmi rozsáhlou studii dostupných publikačních zdrojů a to především ze zahraničí. Díky tomu má práce celkovou přidanou hodnotu. V textech jsou dílčí citace správně uvedeny a autor z uvedených zdrojů velmi obranně dokáže vystihnout podstatu anglických textů a vybrat z nich jen to nejdůležitější související s tématem. Na základě toho pro další text vybral vhodné systémy od různých dodavatelů splňující zvolená kritéria rešerše. Hlavní náplň práce rozvedl v kap. 2 a 3, kde popisuje současné možnosti monitorování procesu 3D tisku. Ty jsou dále vhodně členěny do uvedených podkapitol, které jsou převážně směřovány do detailního popisu principu monitorování s analýzou výhod a nevýhod. Samostatnou kapitolu 4 tvoří zhodnocení monitorovacích systémů. Zde oceňuji sumarizaci klíčových parametrů do přehledné tabulky, přiřazení váhy k dílčím kritériím a následné celkové zhodnocení současných systémů. Na druhou stranu až zde jsem pochopil autorovo tvrzení v úvodu str. 11 kap. 1.1, cituji: "Experimentální část má pak za cíl ....." Tato formulace se v počátku zdála zavádějící, ale až po přečtení uvedené kap. 4 byl pochopen její význam a je odůvodnitelný. Práce je velmi pečlivě zpracována především díky provedené rešerši zahraničních zdrojů a celkovému počtu zdrojů 43. Autor používá vhodnou odbornou terminologii, texty jsou srozumitelné a vhodně doplněné o obrázky, grafy a tabulky ve vyváženém poměru s textem.

Práci splňuje požadavky kladené na BP rešeršního charakteru a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: V Plzni, 6.6.2019

-----
podpis